μα κοινὸν τῆς τε ἐκκλησίας καὶ συγκλήτου καὶ συμπάντων Ἀ.Σ. 1345
 κοινῇ Ῥωμαίων, ὡς οὐκ ἀδικῶν, οὐδὲ ἐπιτορκῶν, οὐδὲ κακὸς
 περὶ τοὺς βασιλέως τοῦ φίλου παιδᾶς ἐλεγχθεὶς, ἀλλὰ τοῦ
 κοινῇ τῆς σωτηρίας ἕνεκα ἀπέστην τῆς ἀρχῆς καὶ τοῦ λελύ-
 50 θᾶται τοὺς ἐμφυλίους, ὅφ' ὧν διαφθείρονται, πολέμους. ἔπειτα
 τοὺς ἐν δεσμοτηρίοις πάντας διὰ τὴν εἰς ἐμὲ κατεχομένους
 εὐνοίαν ἀφεῖναι τῶν δεσμῶν, καὶ τὴν οὐσίαν ἀποδοῦναι, ὅσης D.
 ἀπεστέρησαν, καὶ πρὸς τοὺς παιδᾶς τῶν ἀποθανόντων ποι-
 εῖν ὁμοίως. ἄτοπον γὰρ τῶν μὲν συμφορῶν καὶ τῶν δυσ-
 101 οἰτυχημάτων αἴτιον αὐτοῖς ὀφθῆναι, πρὸς δὲ τὸ πρὸς τὴν
 ἀρχαίαν μηδὲν φροντίσαι τύχην ἐπανελθεῖν. πρὸς τοῖτοις
 δὲ καὶ τοῖς συνοῦσι, καὶ συγκλητικοῖς καὶ στρατιώταις, καὶ
 τοῖς ἄλλοις τοῖς προσήκουσιν ἐμοὶ καθ' αἷμα, πρῶτον μὲν
 πίστει δὲ ὄρκων δοῦναι, ὡς οὐδὲν κακώσουσιν, ἀμνύμενοι
 15 τῆς εἰς ἐμὲ εὐνοίας, ἔπειτα δὲ καὶ τούτοις ἀποδοῦναι, ἃ
 ἀφῆρηται καὶ χρήματα καὶ κτήσεις. πρὸς τούτοις δὲ καὶ
 προνοίας ἕκαστον ἀξιῶσαι πρὸς ἀξίαν. εἰ μὲν γὰρ ἐμελλον εἶ-
 ναι βασιλεὺς αὐτὸς, ἀξίως ἂν τῶν πόρων ἡμειψάμην καὶ οὐκ
 ἂν ἐκείνων ἐδεήθην προνοεῖν αὐτῶν· ἐπεὶ δ' ἐκὼν εἶναι παραι- P. 641
 20 τοῦμαι, δίκαιον αὐτοὺς ἐν ἀσφαλείᾳ τε ὁμοῦ καὶ εὐπορίᾳ τῶν
 πρὸς τὸν βίον ἀπολιπεῖν. κὰν ταῦτα γένηται, ὡσπερ ἀξιῶ, τὴν
 βασιλείαν ἀποθέμενος αὐτὸς καὶ τὴν ἀρχὴν, καὶ τὰς πόλεις
 παραδούς, ἢ πρὸς Ἄθρῳ τῷ ἱερῷ ἢ πρὸς ἑτέρῳ μέρει τῆς
 Ῥωμαίων γῆς, (οὐ γὰρ αἰροῦμαι ὑπερόριος εἶναι ἐφ' ἑτέρας,)

bulasque proponi publicas, ecclesiae, senatus Romanorumque omni-
 um nomine, non me ut improbum neque perierum neque in-
 sidiatorem imperatoris, amici mei, liberorum, sed ut bellum civile
 communi salutis tam perniciosum tolleretur, abdicasse. Deinde
 omnes, qui, quod mihi favent, carcere detinentur, dimitti et abla-
 tas facultates ipsis eorumque liberis restitui. Absurdum enim, cum
 te illis miseriarum et incommodorum causam inficari nequeas, quo
 pristinum statum recuperent, nihil laborare. Praeterea iis, qui
 mecum sunt, et illustribus et militibus et aliis consanguineis meis
 iuramento fidem dari, propter studium in me nihil adversum per-
 pressuros, atque etiam his et pecunias et possessiones ereptas reddi.
 Ad haec quemque pro dignitate curati. Si enim imperator fierem,
 ipse eos pro eo ac mererentur munerem nec eorum curam haberi
 peterem. Quia vero de iure meo sponte decedo, eos securos cum
 abundanti rerum ad vitam degendam necessarium subsidio relin-
 quere iustum est. Haec si fiant, (et ea fieri aequum iudico,) im-
 perio et administratione depositis, et civitatibus restitutis, aut ad
 sanctum montem Atho, aut ad aliam partem Romani soli, (nolo
 enim in peregrina terra exulare,) quod reliquum est annorum